Дело №1-3/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«7» февраля 2019 года с. Гавриловка 2-я

Гавриловский районный суд Тамбовской области в составе: 

судьи Гавриловского районного суда Тамбовской области Лядова О.Л.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Гавриловского района Тамбовской области Худякова С.С., 

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Артемова А.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Буниной И.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее судимой:

-16.03.2017 мировым судьей судебного участка Гавриловского района Тамбовской области по ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ) к 1 году исправительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства, наказание отбыто 11.04.2018,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в нарушение решения суда, являясь матерью несовершеннолетнего ребенка, неоднократно не уплатила без уважительных причин средства на его содержание при следующих обстоятельствах.

Вступившим в законную силу заочным решением Гавриловского районного суда Тамбовской области от 10.02.2011 ФИО2 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетнего сына К.Е.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на нее возложена обязанность выплачивать алименты на содержание ребенка в пользу ГУЗ «Тамбовский областной специализированный дом ребенка» в размере 1/6 заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 13.12.2010 и до его совершеннолетия.

Несовершеннолетний К.Е.С. проживает в семье опекуна Потерпевший №1 

ФИО1 в период с 30.05.2018 по 09.08.2018 средства на содержание К.Е.С. не выплачивала, в связи с чем вступившим в законную силу 28.08.2018 постановлением и.о. мирового судьи судебного участка Гавриловского района Тамбовской области мирового судьи судебного участка Уметского района Тамбовской области от 09.08.2018 привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния - с назначением наказания в виде 80 часов обязательных работ. Наказание исполнено 30.10.2018.

Лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления (ст. 4.6 КоАП РФ).

ФИО1, зная о необходимости выплачивать по решению суда средства на содержание несовершеннолетнего сына К.Е.С., о возбуждении в отношении нее исполнительного производства по взысканию алиментов на содержание К.Е.С., будучи подвергнутой 28.08.2018 административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, умышленно, без уважительных причин, не выплачивала средства на содержание К.Е.С. с 28.08.2018 по 29.10.2018, т.е. в период, когда подсудимая в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ считалась подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние.

Задолженность ФИО1 по алиментам на содержание К.Е.С. по состоянию на 30.10.2018 составляет 375283,01руб.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину признала и показала, что не платит алименты из-за трудностей с трудоустройством. В центре занятости населения Гавриловского района ФИО1 отказали в постановке на учет как зарегистрированной в Уметском районе. В 2019 году ФИО1 начала налаживать отношения с К.Е.С. (звонила по телефону), просит назначить ей наказание не связанное с лишением свободы.

Помимо признания подсудимой, вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами: 

- оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее - УПК РФ) показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №1, согласно которым К.Е.С. находится у нее под опекой. Последний раз от ФИО1 на счет ребенка поступили алименты в апреле 2018 года. Иной материальной помощи ФИО1 несовершеннолетнему К.Е.С. не оказывает, подарков не дарит, денежные переводы не делает (протокол допроса от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>);

- оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1 показавшей, что в ее производстве находится исполнительное производство №, возбужденное в отношении ФИО1 о взыскании алиментов на содержание ФИО3, который проживает в семье опекуна ФИО4 09.08.2018 в отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, постановлением мирового судьи Уметского района ей назначено наказание в виде 80 часов обязательных работ. После привлечения к административной ответственности ФИО1 алименты на содержание Егора не выплачивает, уважительных причин неуплаты в службу судебных приставов ею не представлено (протокол допроса от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>);

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ заместителя начальника ОСП по Гавриловскому и Пичаевскому районам УФССП России по Тамбовской области Свидетель №1 об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с которым осмотрены, имеющие доказательственное значение по данному уголовному делу, материалы исполнительного производства № (

<

данные изъяты>); 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотренные материалы исполнительного производства № признаны вещественными доказательствами (

<

данные изъяты>);

- постановлением судебного пристава-исполнителя от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что задолженность по алиментам ФИО1 на содержание несовершеннолетнего К.Е.С. в период с 10.08.2018 по 29.10.2018 составляет 18698,2руб, общая задолженность по состоянию на 30.10.2018 - 375283,01руб (

<

данные изъяты>).

Проживание несовершеннолетнего К.Е.С. с 2011 года в семье опекуна Потерпевший №1 подтверждено приказом Управления образования и науки Администрации Тамбовской области № от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>) и оглашенными в судебном заседании показаниями законного представителя потерпевшего Потерпевший №1

Обязанность подсудимой выплачивать алименты подтверждена заочным решением Гавриловского районного суда Тамбовской области № 2-119/2011 от 10.02.2011 о лишении ФИО2 родительских правах в отношении несовершеннолетнего К.Е.С. и взыскании с нее алиментов на его содержание, выданным на основании этого решения исполнительным листом серии ВС № от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), постановлением судебного пристава-исполнителя от ДД.ММ.ГГГГ о возбуждении исполнительного производства в отношении ФИО2 о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетнего К.Е.С. (

<

данные изъяты>).

Неоднократность неуплаты подсудимой алиментов подтверждена вступившим в законную силу 28.08.2018 постановлением и.о. мирового судьи судебного участка Гавриловского района Тамбовской области мирового судьи судебного участка Уметского района Тамбовской области от 09.08.2018 о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату без уважительных причин в период с 30.05.2018 по 09.08.2018 родителем средств на содержание несовершеннолетнего К.Е.С. в нарушение заочного решения Гавриловского районного суда Тамбовской области от 10.02.2011 (

<

данные изъяты>); 

Каких-либо сведений о заинтересованности свидетеля при даче показаний в отношении подсудимой, оснований для оговора ФИО1, равно как и противоречий в показаниях Свидетель №1 по обстоятельствам дела, ставящих показания свидетеля под сомнение, и которые могут повлиять на выводы суда о виновности, не установлено.

Доказательства, представленные стороной обвинения, согласуются между собой и взаимодополняют друг друга.

Исследованные доказательства отвечают требованиям допустимости, достоверности, достаточности и относимости. 

Суд, проанализировав и оценив собранные доказательства в их совокупности, приходит к выводу, что вина ФИО1 доказана полностью, поскольку доказательства не противоречат друг другу, конкретизируют обстоятельства произошедшего, оснований не доверять этим доказательствам не имеется и квалифицирует действия подсудимой по ч.1 ст.157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Подсудимая ФИО1 вину признала, раскаялась в содеянном, на учете у нарколога и психиатра не состоит (

<

данные изъяты>), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (

<

данные изъяты>), имеет непогашенную судимость (

<

данные изъяты>). 

Обстоятельством, смягчающие наказание, согласно п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает наличие у подсудимой малолетнего ребенка В.Г.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения (

<

данные изъяты>).

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства дела, согласно которым ФИО1 совершила умышленное преступление небольшой тяжести (ч.2 ст.15 УК РФ), данные о личности подсудимой, ее трудоспособный возраст, состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи (

<

данные изъяты>), и считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ, поскольку такое наказание может обеспечить исправление подсудимой, а также восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения ею новых преступлений.

При назначении наказания суд не находит оснований для применения ст.64 УК РФ поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время и после совершения преступления, общего размера задолженности по алиментам (л.д.17) и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствие с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

Учитывая общий размер задолженности ФИО1 по алиментам, ее имущественное положение, отсутствие постоянного дохода, суд в соответствии с ч.6 ст.132 УПК РФ считает возможным полностью освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката Артемова А.В., поскольку их уплата может существенно отразиться на материальном положении малолетней ФИО5, находящейся на иждивении подсудимой. 

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком 1 (один) год с удержанием 15% заработной платы в доход государства. 

По вступлению приговора в законную силу меру процессуального принуждения - обязательство о явке - ФИО1 отменить, вещественные доказательства оставить по принадлежности ОСП по Гавриловскому и Пичаевскому районам Управления ФССП России по Тамбовской области. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: О.Л.Лядов